
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2012

Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº252/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 05 DE JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407423
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental 
n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão do Processo de Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor da Polícia Civil, SILVIO ANDRÉ OLIVEIRA, 
Escrivão de Polícia Civil, nomeado em 10 DE MARÇO/2009 
e empossado em 25 DE MARÇO/2009,   prorrogado por 60 ( 
sessenta) dias, cujo término encerrou  no dia 25.05.2012,  
conforme Portaria n º 054/2010-GAB/CORREGEPOL, de 
15.12.2010;
RESOLVE:I – Considerar ESTÁVEL o servidor, SILVIO ANDRÉ 
OLIVEIRA, Escrivão de Polícia Civil, nomeado através de Concurso 
público, em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos 
no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 
50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no 
Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 
25.05.2012:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº253/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 05 DE JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407433
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental 
n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão do Processo de Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor da Polícia Civil, ADRIANO AUGUSTO 
SILVA DE SOUZA, Escrivão de Polícia Civil, nomeado em 27 
DE JANEIRO/2009 e empossado em 11 DE FEVEREIRO/2009,  
prorrogado por 128 ( CENTO E VINTE E OITO) dias, cujo término 
encerrou  no dia 19.06.2012,  conforme Portaria n º 024/2009-
GAB/CORREGEPOL, de 27.05.2009;
RESOLVE:I – Considerar ESTÁVEL o servidor, ADRIANO AUGUSTO 
SILVA DE SOUZA, Escrivão de Polícia Civil, nomeado através de 
Concurso público, em razão de ter preenchido todos os requisitos 
exigidos no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos 
Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, 
e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar 
do dia 19.06.2012:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº240/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 03 DE JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407441
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 

vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:I - DESIGNAR a servidora CONCEIÇÃO MARIA DANTAS 
ELOY PAMPLONA, matrícula n.º 5231825/1, para acompanhar 
a execução do Contrato n.º 048/2012-PCE, fi rmado com as 
empresas consorciadas TNL PCS S/A (LIDER) e TELEMAR NORTE 
LESTE S/A, cujo objeto é a prestação de serviços de Telefonia 
Móvel Pessoal para a Polícia Civil do Estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA Nº239/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 02 DE JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407492
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO:a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:I - DESIGNAR o servidor ANTONIO RICARDO TEIXEIRA 
MOURA PAULA, matrícula n.º 5693527/1, para acompanhar a 
execução do Contrato n.º 047/2012-PCE, fi rmado com a empresa 
PERFILGRAFICA LTDA - ME, cujo objeto é a aquisição de 500.000 
(quinhentos mil) fi chas datiloscópicas, para atender a Diretoria 
de Identifi cação da Polícia Civil do Estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407490

PORTARIA: 1664-DF-2012
Objetivo: Reforçar o policiamento.(OPERAÇÃO VERANEIO 2012)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57933114/JOHN LENO RODRIGUES GONÇALVES (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57933114/JOHN LENO RODRIGUES GONÇALVES (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
55904341/VANDONELSON HULL DE LARANJEIRA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
55904341/VANDONELSON HULL DE LARANJEIRA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
3388034/WANDERLEY FERREIRA DOS ANTOS (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
3388034/WANDERLEY FERREIRA DOS ANTOS (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407505

PORTARIA: 1615-DF-2012
Objetivo: REFORÇO PARA OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5780454/ADONISEDEC DE F. MESQUITA (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2012 a 31/07/2012
5781221/ANTONIO CARLOS PINHEIRO NONATO (1º TEN PM) / 
8.0 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 31/07/2012
5698944/EDINALDO VITAL GOMES (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2012 a 31/07/2012
57222016/FABRICIO LUIZ MATOS BOUÇÃO (SD PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2012 a 31/07/2012
54193486/JOÃO BASTISTA G. MEILERES (SD PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2012 a 31/07/2012
541943441/LELIS KELLY MONTEIRO FERREIRA (SD PM) / 8.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 31/07/2012
5656060/LUCIETE COSTA SILVA (CB PM) / 8.0 diárias (Completa) 
/ de 23/07/2012 a 31/07/2012
5616301/LUIZ CARLOS DA COSTA BORCÉM (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2012 a 31/07/2012
5673410/MARCOS JOSÉ MAIA DE OLIVEIRA (CB PM) / 8.0 diárias 

(Completa) / de 23/07/2012 a 31/07/2012
5631289/MARIA RISOLETA MORAES COSTA (1º SGT PM) / 8.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 31/07/2012
5587220/MARLOS BARBOSA SACRAMENTA (3º SGT PM) / 8.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 31/07/2012
5694086/NILSON DA SILVA GOMES (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2012 a 31/07/2012
7010575/ROSIVALDO GOMES CAVALCANTE (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2012 a 31/07/2012
5338778/SEBASTIÃO BATISTA DA SILVA (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2012 a 31/07/2012
5730228/SILVIA MARIA COUTO DA PAIXÃO (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2012 a 31/07/2012
54192981/WAGNER ABADIAS NEVES DE JESUS (SD PM) / 8.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407516

PORTARIA: 1571-DF-2012
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO VERANEIO 
2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194987/CLAUTER COUTINHO RODRIGUES (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57799952/EDILSON TEIXEIRA DOS SANTOS (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
54193085/JADER PEREIRA XAVIER (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5047005/LAUCIMAR DO S. PASTANA CAMELO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
571999200/MARCIANE CRUZ DO N. BARROSO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5685494/OSVALDO SANDRO SARGES SOUSA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
3385833/SERGIO RICARDO G. FRANÇA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
54195595/VANILLI CORRÊA ALVES (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407518

PORTARIA: 1653-DF-2012
Objetivo: Reforçar o policiamento.(OPERAÇÃO VERANEIO 2012)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5696429/ALEXANDRE SILVA DE AVIZ (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
50702361/CELIA CRISTINA COSTA LOPES (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
57221707/ELAINE C. LAGO DOS SANTOS (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
56959101/HELTON JONES DOS S. BRITO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
56899020/NAZARE SILVA BARBOSA (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407536
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 091/2012 - DAL

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a 1º TEN QOPM RG 23190 MARCELIA CHAVES 
NINA, fi scal do Contrato Administrativo nº 027/2012, cujo 
objeto trata da aquisição de produtos permanentes tipo material 
de informática e eletroeletrônico, para atender a solicitação 
do CFAP/PMPA, em que é contratada a empresa LUCIANA 
R.NOGUEIRA-ME.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de julho de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES - CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407544
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 092/2012 - DAL

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:


